cruzeiros novos) para o exer9_cio de 1969, a Proposta Or­
çamentária da União consignara igual importância corres­
pondente, a fim de cobrir êsse deficit. 

Ocorre, todavia, que, na Câmara dos Deputados, foi 
aprovada emenda reduzindo a ajuda da União ao Dis­
trito Federal para NCr$ 220.725.000,00 (duzentos e vinte 
milhões, setecentos e vinte e cinco mil cruzeiros novos), 
ou seja, NCr$ 500.000,00 (quinhentos mil cruzeiros no­
vos) menos do que o proposto pelo Executivo. Ora, dessa 
forma deixaria~ de existir correspondência entre a Ajuda 
Financeira da União prevista no Orçamento 'do Distrito 
Federal e a ajuda consignada nÓ projeto do Orçamento

[...]

a) Fundo de Reserva Orçamentária, criado pelo 
art. 91 do Decreto-Lei n.0 .200, de 1967, com a do­
tação de NCr$ 740.000.000,00 (setecentos e qua­
renta milhões de cruzeiros novos); 

b) Fundo de Desenvolvimento de Áreas Estratégicas, 
a cargo do BNDE, com NCr$140.000.000,00 (cento 
e quarenta milhões de crUzeiros novos}; 

c) Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico, com NCr$10.000.000,00 (dez mllhões 
de cruzeiros novos); 

d) obras de consolidação da Capital. Federal, com 
NCr$ 23.798.800,00 (Vinte e três milhões, setecen­
tos e noventa e oito mil e oitocentos cruzeiros